e vide Pet.
Tyreum
l. 2. de sp.
cit. appar.
c. 6. & 7.

d. 6. 3. in
vita Basilii
Macedoni.

Par-

Parisiensi. part. ultim. de universo, capit.

13.

Prior conclus.pars , de mutatione quantitatis, probatur : quia senior philosophorum pars, cum Aristotele & D. Thoma, partium corporaliumque dimensionum penetrationem naturæ non permittit, ideo nequit dæmon sic mutare corporis quantitatem; vt homo in star catti, vel mustelæ per tenuem rimam in cubiculum irrepatur: multo minus, vt per ianuas clausas ingrediatur. docuit hoc bene Ioan. Beets Carmelita in primi precepti expos.vl. cap. 4. Quare quod de lamia in mustelam conuersa narrat in Milesia nugator Madaurensis, fictitium censemendum. Mentitæ quoque fuerunt illæ Striges Lotharingicas, quæ Nicolao Remigio e persuaserunt, solere dæmonem veteranis Lamis protestarem re ipsa dare ; vt queant ædes penetrare, & per quasvis angustias nullo negotio viam sibi faciant, in mures, feles, locustas, atque alia huiuscmodi pusilla animantia contractæ, & deminuta: intromissasque, denuo priori formæ restitui, sive lenti. Mentitus etiam similia iactans Scafius apud Niderium in lib. 5. Fornicarij. hæc enim deliria sunt omnia & illusoria. Sed solummodo dæmon præcedens, latenter aperit & claudit ianuas, vel fenestras, corporis earum capaces, per quas eas int̄ omittit, quæ se putant formam huiusmodi animantium induisse: quod prudentiores Italicae sagæ Grillando fuerunt confessæ. Hanc autem ostiorum apertione & clausuram adeo subtiliter dæmonem facere posse; vt dormientes in cubiculo non euigilent: non dubitabit, quisquis meminerit ab Angelo factum, cum B. Petrum de carcere eduxit: vbi nihil necesse est dicere hanc ianuarum apertione, vel custodum somnum miraculosa fuisse. Si quis obijciat Dñum

B

12. Dæ-
monolatri-
cæ 14

f. 1. de for-
tific. q. 8.

g Act. 12.

A Chrysoftomum hanc vim Angelis tribuere, cū scribit Abacuc ab Angelo demissum & reductum ex lacu clauso, & sigillis integris permanentibus. hoc enim ait orat. quæst de incredulitate D. Thoma. inter orationes Patrum seorsim Romæ editas: τῶς ἔδυσθα καταγαγοῦ ὁ ἀγγελος τὸν ἀμβωτὸν μητρὸν λάχχον τῶν λεόντων χριστὸν ἀναγάγειν: οὐ τὰς ἐκεῖνας σφραγίδας ἐπρεμένας κατάλιπεν.

B Respondeo id factum, non Angeli, sed diuina virtute. Præterea videtur Diuus Chrysoftom. priorem Danielis captiuitatem, de qua capit. 6. cum posteriore confundere, de qua agitur Daniel. capite decimo quarto. Modus vero quem striges aliquando memorant, nempe Diabolum ipsos parietes aperire, & per quandam qualifissionem & disruptiōnem ingressum illis præbere & egrefsum, post iterum partes coniunctas facere, coalescere; scio, ijs qui penetratiōnem partium admittunt visum iri probabilem : & huc referri queat quod Cordubæ famosæ illi Magdal. Crucia acciderat, vt, biante subito pariete, à transeuntibus orans puellula conspicetur. Sed ego totum hoc vel præstigiōsum puto, vel dumtaxat dæmonem maxima celeritate, quot sufficiunt lapides eximere & sustinere alios neruant, & postea eadem celeritate atque dexteritate, iterum eos in suum locum reponere existimo: cumque hominum aspectus hanc celeritatem tartarei latomi nequeat deprehendere; fieri vt fallum torinet iudicium de aperto per partium compressionem pariete. Prorūsus cum vero magistro suo Caluino impius est VVierus: cum nugatur, ita Christum Dominum, post resurrectionem clavis ianuis ingressum ad discipulos: vbi merito, cum grauissimis & sanctissimis Patribus ^a, Catholicis scriptores, in hac corporis fo-

E

^a D. Aug.
tract. 12.
in Ioan.

Aa

lidi

Greg. hom. 16. in Euangel.
D. Chrys. in oratione.

εἰς ἡλίθην
θυμάτιον
ζῆν θλία-
τον θυ-
μόν κε-
λεσμέ-
νον θυμῷ
(quoquid
pertius)

lidi penetratione, patentis miraculi rationem agnoscunt. Pari modo Beza & similes blasphemant de CHRISTI Domini Natiuitate illælo claustro vaginali, & resurrectione clauso manente sepulchro. contendunt homines isti animales, hæc aperta suis, dum penetraret, & postmodum iterum clausa, quasi non potuerit creatura suo creatori, vt ceteris in rebus, in hac quoque obtemperare. sed nimis isti cuncta conatur Christi Domini Diuinitati & omnipotentia detrahere, vt ad Turcism Paganismumque viam struant.

Cum ergo quantitatem sic mutare non possit dæmon, adeoque illam cōprimere, vt partes se penetrent: nequit etiam efficere, vt corpus quantum & coloratum verè reddatur inuisibile illis, coram quibus exsistit, oculis eorum sanis & non præstigatis; quamuis fieri queat, vt per accidens aliud illud non videant. Nam si corpus illud celeriter alio transfert, iam præsens illis non est hoc corpus: si vero species visuas, ne in oculos adstantium comeent, per corporis alius interpositionem, vel per nimiam aeris agitationem impeditur; vel corpus illud aliqua sibi possibili ratione transformet: (hos enim modos inuenio solere ab illo usurpari) corpus illud tunc quidem actu non videbitur; reuera tamen visibile permanebit. Sic fraude dæmonum Domitiani oculis se subtraxit Apollonius Philostratum, sic Gyes latebat fictio illo rectus annulo apud Ciceronem, sic de Persei clypeo Graculi fabulantur.

Sic intelligendum, quod Ioan. Sarisberien. scribit de quodam: *fuitque magorum peritisimus, ut quascumque res veller, inuisibilis faceret; alias vero videbatur in alias species transformare.* l. 1. de nugis curialium cap. 9. item quod Necromanticus ille Gui. Iuliac. persuase-

A rat apud Meierum lib. 10. sic quod de Cleomede Astypelensi referebat Celsius arcam ingressus, & intus operculum eius retinenter, non esse repertum in ea, sed creditum euolasse. *lege Origenem lib. 3. contra Celsum.* Quod vero scribunt nonnulli eum, qui gemmam geste Heliotropiam, inuisibilem fieri: non credo. nam vt bene ait Guillel. Parisiens. a deberet lapis ille posse colorem omnem tollere, vel alios plane sic inducere obiecto, vt non possit agnoscere. Tantam vero vim illi gemmæ inesse, nondum veletis fide dignauctoritas docuit.

B Denique ex his decidi possunt, & detegi illusiones illæ dæmonum, quando membrorum aliquorum speciem vel immensam faciunt apparere, vel nullam, vt sublata videantur. vt sunt, quæ narrantur in Malleis malef. de ijs, qui virilia sibi ablata putabant, apud Sprenger. p. 2. 1. cap. 7. & quod legitur ridiculum in tom. 2. tracta de credul. dæmon. adhib. folio 429. Nec puto dæmonem posse hominis parui ossa sic extendere, vt Giganteæ fiat magnitudinis: ideo quod Indi Cichorani certis id se herbis posse iactabant, iure optimo Petrus Chieza fabulis annumerat p. 2. Hist. Peru. c. 42,